155; Emir Çelebi, No. 7043, s. 19b-20a). Şam'da tıbbi tecrübesini ilerleten, daha sonra da Mısır'daki Sultan Muhammed Kalavun-Mansuriye Hastahanesi'ne başhekim olan Emir Çelebi, burada Kaptan-ı Derya Topal Recep Paşa³ ile tanışmış, ardından onun kapı kulları arasına girerek 1032/1623 yılında İstanbul'a gelmiştir (Bayat, 2017, s. 43; Şehsuvaroğlu, Demirhan ve Güreşsever, 1984, s. 93).

Recep Paşa'nın himayesinde hizmet ettikten sonra kendisine timar defterdarlığı verilen Emir Çelebi, paşaya atfen meşhur *Enmûzecü't-Tıbb* adlı eserini telif etmiştir (Emir Çelebi, No. 7043, vr.

1/342, vr. 366b).

Emir Çelebi'nin hekimbaşılığa atanması hakkında çeşitli tarihler öne sürülmüştür. Mesela Cevrî İbrahim Çelebi (ö. 1654) bu tayini, "*Mansıbın gûş eyleyüb Cevrî didi târîhini/Hikmetile oldı Eflâtûn etıbbâya re'is (1039)*" (Cevrî, 06 Mil Yz FB 382, vr. 116a) tarih beytiyle 1039/1629 olarak kayda geçirmiştir. Cevrî'nin bu beytini Evliya Çelebi de *Seyahatname*'de kullanmıştır (Evliya Çelebi, 1314, s. 263). Naîmâ, 14 Zilkade 1039/25 Haziran 1630 tarihinde IV. Murad Beşiktaş'taki Sultan Ahmed Köşkü'nde otururken yanında Hekimbaşı Emir Çelebi'nin olduğunu ve bu esnada da yere bir yıldırım düştüğünü belirtir ki bu da Emir Çelebi'nin 1039 yılında hekimbaşılık vazifesinde olduğuna delil sayılabilir (Mustafa Naîmâ, 1281, s. 43). Bazı son dönem Osmanlı kaynaklarında ise hekimbaşılık tarihi 1031/1622 ve II. Osman dönemine kadar götürülmektedir (Uludağ, 1341, s. 174; Mehmed Süreyya, 1311, s. 721; Bursalı M. Tahir, 1342, s. 249). Ancak birincil kaynaklar bize Kaptan-ı Derya Topal Recep Paşa'nın h. 1032 yılında Akdeniz seferine çıktığını bildirmektedir (Karaçelebizâde, No. 3206, vr.

Nev'îzâde Atâyî, 2017, s. 1878-1879; Mehmed Süreyya, 1311, s. 370; Emecen, 2016, s. 423-425.

Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi'nde tespit edilen bir vesika konuyla ilgili farklı bilgi vermektedir (Devlet Arşivleri, İE. SH. 1.64.1). Vesikaya göre, Ser-etıbbâ Muhammed 1037/1628 tarihinde padişaha bir arz yazarak, eski Gümrük Emni Murad Çavuş zamanından kalma kendisine ait 23 bin akçe gümrük vergi hissesinin ödenmesi için ricada bulunmuştur. Bu tarihlerde hekimbaşı olarak yalnızca bir Muhammed vardır, o da Seyyid Muhammed Emir Çelebi'dir.

1032 ve 1038, Osmanlı biyografilerinde 1031 yıllarının geçmesi, Emir Çelebi'nin h. 1039'dan önce hekimbaşı olduğu kanaatini kuvvetlendirmektedir. Buna göre Emir Çelebi'nin, IV. Murad'ın 22 Zilkade 1032 tarihinde tahta çıktığı (Solakzâde, 1297, s. 737) esnada ve 1034/1625 yılında *Enmûzecü't-Tıbb* eserini yazdığı sırada hekimbaşılık görevinde olduğu söylenebilir.

Emir Çelebi'nin hekimbaşılığa tayini hakkında Cevrî İbrahim Çelebi'nin tarih beytinde yazdığı 1039 ve vesikada ulaşılan 1032 tarihleri için şöyle bir değerlendirmede bulunulabilir: Osmanlı'da memur tayinleri birer yıllığına yapıldığı için, görevde kalmasına onay verilen memurun her yıl yeniden kadro ataması gerçekleştirilirdi.

116a; Unan, 2004, s. 467-468; Evliya Çelebi, 1314, s. 530; Uzunçarşılı, 1988, s. 150-157).

Ancak bu değerlendirme, her yıl yapılan bir işlemde niçin hususiyetle 1039 tarihinin seçildiği açıklanmadığından pek makul görünmüyor. Bizce daha rasyonel ikinci bir yorum da şöyle olabilir: 1032/1623'ün baharında İstanbul'a gelen Emir Çelebi kısa bir müddet⁵ Kaptan-ı Derya Recep Paşa'nın hizmetinde bulunmuş, ardından 22 Zilkade 1032/17 Eylül 1623'te IV. Murad'ın hekimbaşısı olmuştur. 1038/1628'de azledilen Emir Çelebi 1039/1629'da tekrar aynı göreve getirilmiştir. Mustafa Naîmâ, bir ara padişah musahipliğinden uzaklaştırılan Emir Çelebi'nin 10 Şaban 1043/9 Şubat 1634'te tekrar musahipliğe getirildiğini belirtmektedir (1281, s. 187-188).

Burada, hekimbaşı listelerinde yer almayan ancak, ruûs kayıtlarında adı geçen Hızır bin Mehmed'den bahsetmek gerekir. Yalnızca bu kayıtlarda zikredilen Hızır bin Mehmed İzmir kadılığı pâyesiyile 18 Rebûlâhir 1042/2 Kasım 1632'de hekimbaşı olarak gözükmektedir

⁴ Devlet Arşivleri, A.İRSK.d. 1488d., 1491; KK.d. 265, 266; MAD.d. 00364, 05510, 05589, 05682, 05965, 06012, 07184.

⁵ Emir Çelebi, Recep Paşa'nın hizmetinde bulunmasına ilişkin "cüz'î hizmetim" diye bir ifade kullanmaktadır. Çelebi bu kısa süre içerisinde *Enmûzecü't-Tıbb*'ı yazmaya başlamış, birkaç ay sonra hekimbaşı olmuş, 1034/1624'te de eseri tamamlayarak Recep Paşa'ya ithaf etmiştir. Emir Çelebi, No. 7043, vr. 21a.

(Devlet Arşivleri, KK.d. 3400, s. 92). Hızır bin Mehmed'in hekimbaşılığında kayıtlarda geçen son tarih ise h. 1045'tir (Devlet Arşivleri, MAD.d. 05682, s. 83).

Bu veriler ışığında şu bilgilere ulaşmak mümkündür: Emir Çelebi h.

Hekimbaşı oyun arasında abdest tazeleme bahanesiyle sultanın yanından ayrılınca, düşmanları onun afyon kullanmaya gittiğini söyler. Geri dönen Emir Çelebi, kendisini sorguya çeken IV. Murad'a kuşağının içinde zararı giderilmiş afyon hülasası olduğunu belirtir. Ancak sultan, kuşaktaki 10 dirhem (30 gram) afyonu Emir Çelebi'ye birer

⁶ Cevrî İbrahim Çelebi 1036/1626'da istinsahını yaptığı *Enmûzec't-Tıbb* eseri için yazdığı bir tarih şiirinde, Emir Çelebi hakkında "Ya'nû Şerîfî Çelebi kim odur/Müntesib-i şâh-ı risâlet-meâb" olarak bahsetmiş, bu satırlar Ali Haydar Bayat tarafından, Emir Çelebi'nin 1626 yılında musahiplik yani padişah danışmanlığı görevine devam ettiği şeklinde anlaşılmıştır (Bayat, 2017, s.

Bununla birlikte *Enmûzecü't-Tıbb*'ı yazarak; yıllardır tahsil ettiği tıp ilmini, Kalavun Hastahanesi'nde çalıştığı süre boyunca kazandığı tecrübelerle birleştirip ilmin şükürünü eda etmeyi amaçlamış, herkesin anlayıp amel edebilmesi için eseri özellikle Anadolu Türkçesiyle kaleme almıştır. Geçim derdinden ötürü fırsat bulamadığı eserin yazımını ancak 1625 (1034) yılında tamamlayabilmiştir (Emir Çelebi, No. 7043, vr. 19b-20a).

Enmûzecü't-Tıbb'ın günümüzde birçok nüshası bulunmakta, bu nüshalara Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı'nın veri tabanından (www.yazmalar.gov.tr) ve üniversite kataloglarından ulaşılabilir.

Bu şekilde 129 hastalığı inceleyen *Netîcetü't-Tıbb* eserinin kütüphanelerde birçok nüshası bulunmaktadır.¹²

Netîcetü't-Tıbb'ın telif tarihini, İran Millî Şura Meclisi Kütüphanesi'ndeki bir nüshadan 1036/1626 şeklinde tespit edebiliyoruz (Mîr Hidayet Hisari, 1384, s. 14, 17). Eserin yazılmasının nedeni şöyledir: Emir Çelebi, daha önce yazdığı *Enmûzecü't-Tıbb*'daki tedavilerin uygulamasını yapmak üzere Balkapanı'nda bir muayenehane¹³ açmıştır. Burada kendisine yardımcı olan Ali isimli talebesine¹⁴ de yardımcı olmak üzere bu kılavuzu hazırlamıştır.

227b; Uludağ, 1991, s. 62-63; Yavuz, 1995, s. 94). Ancak başta Kâtip Çelebi (2014, s. 795-796) olmak üzere diğer ilmî çalışmalar (Sülün, 1997, s. 97) eserin kelam âlimi el-Harâllî'ye (ö. 1240) ait olduğunu ortaya koymuştur. Emir Çelebi, tılsımlar, astronomi ve havas ilmine ait bilgilerin yer aldığı eseri 1027/1618'de tercüme ettiğini ifade etmekte ve eserin farklı nüshalarının bulunduğunu da söylemektedir (No. 7043, vr. 227b). Kayıtlarda bulamadığımız bu tercümeyle özel bir arşivde rastlayabildik. *Şerh-i Sırrı'l-Mektûm fî İlmi'n-Nücûm* başlığı ile yazılan ve 384 varak olan tercümenin ferağ kaydında, 1027 yılında Şam'da yazıldığı belirtilmektedir.